اقدامات لازم در حوزه قانون و قانون‌گذاری از یک طرف می‌تواند لغو قوانین تبعیض‌آمیز بوده و از طرف دیگر وضع قوانینی باشد که تبعیض را منع و افراد را در مقابل تبعیض قانوناً حمایت نماید که حمایت کیفری می‌تواند در ارتباط با مواد ۲۰ و ۲۶ میثاق مدنظر باشد. این میثاق در آوریل ۱۹۶۸ (۱۳۴۷ ه.ش.) توسط نماینده دولت ایران امضاء و در سال ۱۹۵۴ به تصویب مجلس شورای ملی و سنای وقت رسید<sup>۵۸</sup> و بر اساس ماده ۹ قانون مدنی از جهت حقوقی داخلی جنبه قانونی یافته است.

### ۳- میثاق حقوق اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی

### سوم- کنوانسیون رفع کلیه اشکال تبعیض نژادی

این کنوانسیون مشتمل بر یک مقدمه و ۲۵ ماده در ۲۱ دسامبر ۱۹۶۵ به تصویب مجمع عمومی سازمان ملل رسید و از سال ۱۹۶۹ به مرحله اجرا درآمد. نماینده دائمی ایران در سازمان ملل در مارس سال ۱۹۶۷ برابر با ۱۳۴۵ هـ.ش. این کنوانسیون را امضاء و در سال ۱۳۴۷ به تصویب مجلسین شورای ملی و سنای وقت رسید<sup>۶۲</sup> و براساس ماده ۹ قانون مدنی در حکم قانون است.

بنابر مواد کنوانسیون، دولت ها باید تبعیض نژادی را محکوم و در جهت رفع تبعیض نژادی تدابیر لازم را بلادرنگ اتخاذ نمایند و در این راستا خود اقدام به اعمال تبعیض ننموده و ترتیبی فراهم نمایند تا کلیه مقامات و مؤسسات دولتی این تعهد را رعایت نمایند.